
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 206, 11 de setembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1021, DE 14 DE AGOSTO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ALESSANDRA 
GABRIELLA BORGES 
PEREIRA LORENZO
Matr. 670

2º/2013
Previsto:
Agosto/

2013

23/09 a 12/10/2013 
(20 dias)

(PT 975/PGJ, de 
07/06/2013)

07/10 a 26/10/2013
(20 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1021.doc

WAB//DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TER]{ITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIC;A  

PORTARIA N°  DE 15 DE AGOSTO DE 2013. 

Elogia os servidores homenageados por 
Honra ao Merito em razao de terem 
completado 10, 20 e 30 anos de service 
no MPDFr entre 0 periodo de 
01/01/2007 a 31/12/2012. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIC;A DO MINISTERIO PUBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes legais conferidas pel a 
Lei Complementar N° 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO 0 disposto no artigo 6°, da Portaria Normativa PGJ N° 219, de 
30 de maio de 2012, que institui e regulamenta a Homenagem de Honra ao Merito por 
Tempo de Service e por Aposentadoria aos servidores do Ministerio Publico do distrito 
Federal e Territ6rios -MPDFr, RES 0 L V E: 

ELOGIAR 

Pelos 30 (trinta) anos de dedicacao ao Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios, a servidora: 

Maria de Lourdes Carvalho Cariri 

Pelos 20 (vinte) anos de dedicacao ao Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios, os seguintes servidores: 

Ancila Domini Lourenco  

Assuncao de Maria Cantanhede Gomes  

Aurimar Goncalves dos Santos  

Celio Martins Correia  

Christianne Oliveira e Sa  

Conceicao Alves Pereira  

Corina da Conccicao Benedito  

Edmilton Pedro Borges  

'-.....,. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

: ..."";......, 

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO: ...•..•. , " ...:•...• Ministerio Publico do Distrito Federal e Territ6rios•
Gesiel de Abreu Filgueira  

Gilson Ribas Costa  

Hidelbrando da Silva Araujo  

Humberto Julio Ribas de Faria  

leunice Aparecida da Silva Bueno  

Ilma Aparecida  Estevam  

Isabel Cristina Santos Lopes  

Isnar Freire de Oliveira  

Ivonete Vieira da Silva Vidal  

Joao Carlos Cunha  

Juarez Vieira da Silva  

Julia Marcia de Camargo  

Kelma de Souza Costa  

Liene Chrisostomo de Oliveira  

Lucia Maria Rosa de Oliveira  

Marco Cesar Moreira Giraldes  

Maria Ieda da Silva  

Maria Ignez de Barros Silveira  

Maria Zilvanir Lima Costa  

Marinalva Rodrigues da Silva'  

Maristania Barbosa de Freitas  

Marli Pereira Vicosa  

Mauri Jose Ramos Cerqueira  

Neide Ofugi Hara .  

Norma Inez Matos Gama da Silva  

Placido Bartolomeu Sobrinho  

Queila Engelmann Rodrigues  

Roseane Magalhaes Rocha  

Sebastiana dos Santos Rodrigues  

Sebastiana Nunes Barbosa  

Solange Lucia de.Oliveira Rezende Cesar  

Terezinha Eliana 'Gomes  

Waldir Brito de Arruda  

Pelos 10 (dez) anos de dedicacao ao Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios, os seguintes servidores: 

Adriana Chies 

c.... 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

.,-, -, .... : .. 

MINISTERIO PUBLliCO DA UNIAO: .... . :,i 
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories•

Adriane Honorata Rabelo de Carvalho 

Alexandre Alberto Rodrigues de Freitas 

Alexandre Ferrari Silva 

Aloma Aparecida de Campos Souza de Mesquita 

Ana Lucia Gomes Garcez 

Ana Marcia Garcia Barros 

Ana Maria Campos de Oliveira 

Ana Paula Cordeiro Carapito 

Ana Paula Mathias Conforte 

Anderson Carlos da Costa Silva 

Andreza Soares Moreira Bandeira 

Antonio Machado Neto 

Antonio Nogueira de Lima 

Aparecido Evangelista Leao 

Arlene Carvalho de Souza da Silva 

Arlete Bose Fernandes 

Aurea Rangel Ferreira Junior 

Bereniz de Melo Farias Mourao 

Bernadete Bispo dos Santos 

Carine Adriana Camara Barbosa 

Carlos Antonio de Abreu Santana 

Christina Mourao Prates 

Clarice Franca Portela 

Claudia Helena Braganca 

Claudio Rosa de Paulo 

Cleonice Goncalves Araujo 
Delson Rodrigues Damasceno Junior 

Denise SandovalSimao Farias 

Denize Guedes Flausino 

Deolinda Maria Lopes da Rocha 
Edmilson da Silvia Oliveira 

Edna Castorina Mello 

Edna Elizabeth Pereira Cardoso 
Eduardo Carlos do Nascimento 
Elba Ribeiro Cevero 
Eldo Luiz Pereira de Abreu 

Elida Reis Bastos 

Elizabete Gomes de Andrade 

Ellen Vieira da Conceicao Palmeira 
L ....,-,··· 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•..:.; .. ' ' .... MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
: :'" ". ' .1; 

.: Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories.',..... ; . ' . 

" I·· ..· •
Elmo Ferreira Sampaio 

Estefania Resende de Sousa 

Evaldo Antonio de Araujo 

Evelin AlimandroCorrea 

Fernando Correa de Moraes 

Flavia Cardoso Fuzeira Chaul 

Flavia de Araujo Cordeiro Valentim 

Flavia dos Santos Galas 

Flavio Caetano Costa 

Flavio Henrique Rodrigues de Araujo 

Francisco Soares de Araujo 

Francisco Viana die Carvalho 

Gil Roberto Gomes de Almeida 

Gilberto Rabelo dos Santos 

Gilciane Carvalho de Queiroz Coutinho 

Gilvando Gomes da Costa 

Glaucia Cruz Costa 

Glicia Soares Rodrigues 

Helie de Andrade Silva 

Helio Sandro Alcantara de Medeiros 

Hermogenes Sales Sobrinho 

Ivana Teresa Jinkings Campelo 

Ivon Zenji Iizuka 

Joao Pedro Figueiro Filho 

Joao Rodrigues Sampaio Filho 

Joao Tavares Filho Segundo 
Jorge Nocello de Souza Junior 

Jose Alves Batista 

Jose. Greg6rio do Vale 

Jose Vanderlei Santos Rolim 
Josemary Felix Monteiro 
Jucilene Miranda Cristaldo Barreto 
Juliana Magalhaes de Pinho Cruz 
Juliane Pinto Najar Fernandez 
Jussiary Regina Marques Arifa de Vasconcelos 

Karia Sobral Martins e Rocha 

Kleber Aragao Matheus 

Lana Assis 
Lara Batista Rodrigues 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA  
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territ6rios 

Lecio Caldeira Reis 
Leticia Moreira de Arruda Siqueira 

Lilian Soares Barbosa 
Lourdes Batista Magalhaes 

Luanda Flavia de Abreu Fernandes Carvalho 
Lucelia Duarte Medeiros 

Luciana Lucena Ferreira 

Luciana Palmeira Barros 

Luciana Pfeilsticker Oliveira de Carvalho 
Luciene de Oliveira Ferreira 

Luiz Augusto Araujo Becker 
Luiz Claudio Vieira de Assis 

Luzia Zeneide Leao Mendonca de Sousa 

Manoel Rozalino Duraes 
Marcelo de Freitas 

Marcia Vale de Sousa 
Marcilena Ribeiro de Vasconcelos 
Marcilio Bezerra de Araujo 
Marcio Augusto Neves dos Santos 
Marcie Mendes Viana 

Marcio Rodrigues Lima 

Marcie Silva de Almeida 

Marcos Dangelo da Costa 

Marcos dos Santos Lira Coelho 

Maria Augusta dos Santos Lisboa 
Maria da Conceicao Farias dos Santos Mendonca 
Maria de Lourdes Santos Santana 
Maria do Socorro Alves Silva 
Maria Emilia de Faria 
Maria Florentino da Cruz 
Maria Goreth Dias Pinto 
Maria Ines Caetano Luz 
Maria Lucia dos Santos Batista 
Maria Lucia Fabio Ferreira Pifano 
Maria Zilma Silva Nascimento 
Marisa Jose Paiva de Carvalho 
Marisa Pinheiro de Lima 
Marisa Tranquillini Nery Braga 
Maristela Rodrigues dos Santos 

L­



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

• 
MINISTERIO PUBLICO DA UNL:\O 
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territorios 

Marta Aparecida dos Santos 
Mary Elice Herzog 
Mauricio Santanna Almeida 
Meg Gomes Martins de Avila 

Moacir Xavier Rodrigues 

Nadja Maria Oliveira da Silva 
Noemi Florentino Rodrigues de Souza 

Niicia Cristina dos Santos Teixeira 

Odeize Alves Couto 

Olival Arruda Pereira 

Olivio Moreira de Souza 

Osmarina Pereira de Sousa 

Paulo Cesar Santana 

Paulo Jose dos Santos 

Paulo Roberto de Alencar 

Paulo Sergio Barboza Coelho 
Prates Silva Prates 
Rafael Conrado de Faria Machado 
Rafael Paulo Maia 
Raimunda Carvalho de Araujo 
Raquel Aparecida de Souza Silva 

Raquel Arnaud Pedrosa Cunha 

Renato dos Anjos Leite 

Ricardo Paranhos da Costa e Silva 

Roberto Ramses Araujo de Oliveira 
Rodrigo Nascimento de Avellar Fonseca 
Romulo Cossich Furtado 
Rosana Furtado Clemens Borges 
Rosane Queiroz Ribeiro 
Rosangela Itael de Andrade 
Rosangela Maria Monteiro de Moura Almeida 
Rosangela Moreira Bastos 
Rose Mary Sodre Coelho 
Rosiclay Gomes Sobrinho 
Rossana Peres Torres Maalem 
Rute Pereira da Silva 

Sandro Dias Monteiro 
Sara Darlene Pereira Soares de Oliveira 

Sergio Eduardo Ferreira de Lima 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNlAO  
Mlnisterio Publico do Distrito Federal e Territ6rios  

Shirlene Morais Rodopoulos  
Silvio Cesar de Brito  

Sonia Maria dos Santos Rodrigues  
Stanley Gehren Moreira  
Sue Ane de Athayde Leite  
Suzana Hitomi Iha  

Terezinha Lopes de Oliveira  
Thiago Goulart Moura  

Tiberio Pereira da Silva  
Tristana Araujo Alenear Aires Rezende  

Ubaldo Moyses Santos Filho  

Valdivino Batistada Silveira  

Valerio Pedroso Goncalves  

Valter de Sousa Oliveira  
Yanda Lourenca Almeida  
Vanderlei Flores de Oliveira  
Vanelize Carvalho Bassin  

Vinicius Pires Barreto  
Virgilio Curado Neto  

Wadjo Cardoso da Silva  
Wagner Jose de Oliveira  
Zamita Gaspar de Jesus  

De-se ciencia, eumpra-se e publique -se. 

1 -.·, \ )"'--.__ e---,......,- _...  -­

EUNICE PEREIRA AMORIM CARYALHIDO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TER]{ITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIC;A  

PORTARIA N°  DE 15 DE AGOSTO DE 2013. 

Elogia os servidores homenageados por 
Honra ao Merito em razao de terem 
completado 10, 20 e 30 anos de service 
no MPDFr entre 0 periodo de 
01/01/2007 a 31/12/2012. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIC;A DO MINISTERIO PUBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes legais conferidas pel a 
Lei Complementar N° 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO 0 disposto no artigo 6°, da Portaria Normativa PGJ N° 219, de 
30 de maio de 2012, que institui e regulamenta a Homenagem de Honra ao Merito por 
Tempo de Service e por Aposentadoria aos servidores do Ministerio Publico do distrito 
Federal e Territ6rios -MPDFr, RES 0 L V E: 

ELOGIAR 

Pelos 30 (trinta) anos de dedicacao ao Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios, a servidora: 

Maria de Lourdes Carvalho Cariri 

Pelos 20 (vinte) anos de dedicacao ao Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios, os seguintes servidores: 

Ancila Domini Lourenco  

Assuncao de Maria Cantanhede Gomes  

Aurimar Goncalves dos Santos  

Celio Martins Correia  

Christianne Oliveira e Sa  

Conceicao Alves Pereira  

Corina da Conccicao Benedito  

Edmilton Pedro Borges  

'-.....,. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

: ..."";......, 

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO: ...•..•. , " ...:•...• Ministerio Publico do Distrito Federal e Territ6rios•
Gesiel de Abreu Filgueira  

Gilson Ribas Costa  

Hidelbrando da Silva Araujo  

Humberto Julio Ribas de Faria  

leunice Aparecida da Silva Bueno  

Ilma Aparecida  Estevam  

Isabel Cristina Santos Lopes  

Isnar Freire de Oliveira  

Ivonete Vieira da Silva Vidal  

Joao Carlos Cunha  

Juarez Vieira da Silva  

Julia Marcia de Camargo  

Kelma de Souza Costa  

Liene Chrisostomo de Oliveira  

Lucia Maria Rosa de Oliveira  

Marco Cesar Moreira Giraldes  

Maria Ieda da Silva  

Maria Ignez de Barros Silveira  

Maria Zilvanir Lima Costa  

Marinalva Rodrigues da Silva'  

Maristania Barbosa de Freitas  

Marli Pereira Vicosa  

Mauri Jose Ramos Cerqueira  

Neide Ofugi Hara .  

Norma Inez Matos Gama da Silva  

Placido Bartolomeu Sobrinho  

Queila Engelmann Rodrigues  

Roseane Magalhaes Rocha  

Sebastiana dos Santos Rodrigues  

Sebastiana Nunes Barbosa  

Solange Lucia de.Oliveira Rezende Cesar  

Terezinha Eliana 'Gomes  

Waldir Brito de Arruda  

Pelos 10 (dez) anos de dedicacao ao Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios, os seguintes servidores: 

Adriana Chies 

c.... 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

.,-, -, .... : .. 

MINISTERIO PUBLliCO DA UNIAO: .... . :,i 
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories•

Adriane Honorata Rabelo de Carvalho 

Alexandre Alberto Rodrigues de Freitas 

Alexandre Ferrari Silva 

Aloma Aparecida de Campos Souza de Mesquita 

Ana Lucia Gomes Garcez 

Ana Marcia Garcia Barros 

Ana Maria Campos de Oliveira 

Ana Paula Cordeiro Carapito 

Ana Paula Mathias Conforte 

Anderson Carlos da Costa Silva 

Andreza Soares Moreira Bandeira 

Antonio Machado Neto 

Antonio Nogueira de Lima 

Aparecido Evangelista Leao 

Arlene Carvalho de Souza da Silva 

Arlete Bose Fernandes 

Aurea Rangel Ferreira Junior 

Bereniz de Melo Farias Mourao 

Bernadete Bispo dos Santos 

Carine Adriana Camara Barbosa 

Carlos Antonio de Abreu Santana 

Christina Mourao Prates 

Clarice Franca Portela 

Claudia Helena Braganca 

Claudio Rosa de Paulo 

Cleonice Goncalves Araujo 
Delson Rodrigues Damasceno Junior 

Denise SandovalSimao Farias 

Denize Guedes Flausino 

Deolinda Maria Lopes da Rocha 
Edmilson da Silvia Oliveira 

Edna Castorina Mello 

Edna Elizabeth Pereira Cardoso 
Eduardo Carlos do Nascimento 
Elba Ribeiro Cevero 
Eldo Luiz Pereira de Abreu 

Elida Reis Bastos 

Elizabete Gomes de Andrade 

Ellen Vieira da Conceicao Palmeira 
L ....,-,··· 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•..:.; .. ' ' .... MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
: :'" ". ' .1; 

.: Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories.',..... ; . ' . 

" I·· ..· •
Elmo Ferreira Sampaio 

Estefania Resende de Sousa 

Evaldo Antonio de Araujo 

Evelin AlimandroCorrea 

Fernando Correa de Moraes 

Flavia Cardoso Fuzeira Chaul 

Flavia de Araujo Cordeiro Valentim 

Flavia dos Santos Galas 

Flavio Caetano Costa 

Flavio Henrique Rodrigues de Araujo 

Francisco Soares de Araujo 

Francisco Viana die Carvalho 

Gil Roberto Gomes de Almeida 

Gilberto Rabelo dos Santos 

Gilciane Carvalho de Queiroz Coutinho 

Gilvando Gomes da Costa 

Glaucia Cruz Costa 

Glicia Soares Rodrigues 

Helie de Andrade Silva 

Helio Sandro Alcantara de Medeiros 

Hermogenes Sales Sobrinho 

Ivana Teresa Jinkings Campelo 

Ivon Zenji Iizuka 

Joao Pedro Figueiro Filho 

Joao Rodrigues Sampaio Filho 

Joao Tavares Filho Segundo 
Jorge Nocello de Souza Junior 

Jose Alves Batista 

Jose. Greg6rio do Vale 

Jose Vanderlei Santos Rolim 
Josemary Felix Monteiro 
Jucilene Miranda Cristaldo Barreto 
Juliana Magalhaes de Pinho Cruz 
Juliane Pinto Najar Fernandez 
Jussiary Regina Marques Arifa de Vasconcelos 

Karia Sobral Martins e Rocha 

Kleber Aragao Matheus 

Lana Assis 
Lara Batista Rodrigues 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA  
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territ6rios 

Lecio Caldeira Reis 
Leticia Moreira de Arruda Siqueira 

Lilian Soares Barbosa 
Lourdes Batista Magalhaes 

Luanda Flavia de Abreu Fernandes Carvalho 
Lucelia Duarte Medeiros 

Luciana Lucena Ferreira 

Luciana Palmeira Barros 

Luciana Pfeilsticker Oliveira de Carvalho 
Luciene de Oliveira Ferreira 

Luiz Augusto Araujo Becker 
Luiz Claudio Vieira de Assis 

Luzia Zeneide Leao Mendonca de Sousa 

Manoel Rozalino Duraes 
Marcelo de Freitas 

Marcia Vale de Sousa 
Marcilena Ribeiro de Vasconcelos 
Marcilio Bezerra de Araujo 
Marcio Augusto Neves dos Santos 
Marcie Mendes Viana 

Marcio Rodrigues Lima 

Marcie Silva de Almeida 

Marcos Dangelo da Costa 

Marcos dos Santos Lira Coelho 

Maria Augusta dos Santos Lisboa 
Maria da Conceicao Farias dos Santos Mendonca 
Maria de Lourdes Santos Santana 
Maria do Socorro Alves Silva 
Maria Emilia de Faria 
Maria Florentino da Cruz 
Maria Goreth Dias Pinto 
Maria Ines Caetano Luz 
Maria Lucia dos Santos Batista 
Maria Lucia Fabio Ferreira Pifano 
Maria Zilma Silva Nascimento 
Marisa Jose Paiva de Carvalho 
Marisa Pinheiro de Lima 
Marisa Tranquillini Nery Braga 
Maristela Rodrigues dos Santos 

L­



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

• 
MINISTERIO PUBLICO DA UNL:\O 
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territorios 

Marta Aparecida dos Santos 
Mary Elice Herzog 
Mauricio Santanna Almeida 
Meg Gomes Martins de Avila 

Moacir Xavier Rodrigues 

Nadja Maria Oliveira da Silva 
Noemi Florentino Rodrigues de Souza 

Niicia Cristina dos Santos Teixeira 

Odeize Alves Couto 

Olival Arruda Pereira 

Olivio Moreira de Souza 

Osmarina Pereira de Sousa 

Paulo Cesar Santana 

Paulo Jose dos Santos 

Paulo Roberto de Alencar 

Paulo Sergio Barboza Coelho 
Prates Silva Prates 
Rafael Conrado de Faria Machado 
Rafael Paulo Maia 
Raimunda Carvalho de Araujo 
Raquel Aparecida de Souza Silva 

Raquel Arnaud Pedrosa Cunha 

Renato dos Anjos Leite 

Ricardo Paranhos da Costa e Silva 

Roberto Ramses Araujo de Oliveira 
Rodrigo Nascimento de Avellar Fonseca 
Romulo Cossich Furtado 
Rosana Furtado Clemens Borges 
Rosane Queiroz Ribeiro 
Rosangela Itael de Andrade 
Rosangela Maria Monteiro de Moura Almeida 
Rosangela Moreira Bastos 
Rose Mary Sodre Coelho 
Rosiclay Gomes Sobrinho 
Rossana Peres Torres Maalem 
Rute Pereira da Silva 

Sandro Dias Monteiro 
Sara Darlene Pereira Soares de Oliveira 

Sergio Eduardo Ferreira de Lima 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNlAO  
Mlnisterio Publico do Distrito Federal e Territ6rios  

Shirlene Morais Rodopoulos  
Silvio Cesar de Brito  

Sonia Maria dos Santos Rodrigues  
Stanley Gehren Moreira  
Sue Ane de Athayde Leite  
Suzana Hitomi Iha  

Terezinha Lopes de Oliveira  
Thiago Goulart Moura  

Tiberio Pereira da Silva  
Tristana Araujo Alenear Aires Rezende  

Ubaldo Moyses Santos Filho  

Valdivino Batistada Silveira  

Valerio Pedroso Goncalves  

Valter de Sousa Oliveira  
Yanda Lourenca Almeida  
Vanderlei Flores de Oliveira  
Vanelize Carvalho Bassin  

Vinicius Pires Barreto  
Virgilio Curado Neto  

Wadjo Cardoso da Silva  
Wagner Jose de Oliveira  
Zamita Gaspar de Jesus  

De-se ciencia, eumpra-se e publique -se. 

1 -.·, \ )"'--.__ e---,......,- _...  -­

EUNICE PEREIRA AMORIM CARYALHIDO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1023 , DE 15  DE   AGOSTO   DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa 
PGJ nº 269/2013,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ nº 981, de 5 de agosto de 2013  , publicada no   
DOU nº 151, de 7 de agosto de 2013, da seguinte forma:

Onde se lê: “Apostilar a nomeação da servidora GRAZIELLA GARCIA 
PAIVA PIRES...”  

Leia-se:  “Apostilar,  a  contar  de  6/8/2013,  a  nomeação  da  servidora 
GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES...”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1023.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1024  , DE  15  DE  AGOSTO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa 
PGJ nº 269/2013,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ nº 983, de 5 de agosto de 2013,  publicada no 
DOU nº 151, de 7 de agosto de 2013, da seguinte forma:

Onde se  lê:  “Apostilar  a  nomeação  da  servidora  DÉBORA REGINA 
MOURA DE ALMEIDA...”  

Leia-se:  “Apostilar,  a  contar  de  6/8/2013,  a  nomeação  da  servidora 
DÉBORA REGINA MOURA DE ALMEIDA...”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1024.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1025 , DE  15  DE   AGOSTO   DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa 
PGJ nº 269/2013,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ nº 982, de 5 de agosto de 2013  , publicada no   
DOU nº 151, de 7 de agosto de 2013, da seguinte forma:

Onde  se  lê:  “Apostilar  a  nomeação  da  servidora  KÁTIA  SOBRAL 
MARTINS E ROCHA...”  

Leia-se:  “Apostilar,  a  contar  de  6/8/2013,  a  nomeação  da  servidora 
KÁTIA SOBRAL MARTINS E ROCHA...”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1025.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1026 , DE  15   DE  AGOSTO   DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa 
PGJ nº 269/2013,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ nº 988, de 6 de agosto de 2013  , publicada no   
DOU nº 151, de 7 de agosto de 2013, da seguinte forma:

Onde se lê: “Apostilar a designação do servidor CARLOS AUGUSTO 
ELIAS MELO...”  

Leia-se:  “Apostilar,  a  contar  de  6/8/2013,  a  designação  do  servidor 
CARLOS AUGUSTO ELIAS MELO...”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1026.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1027, DE  15  DE  AGOSTO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora ANA  LÚCIA  DOS  SANTOS  NOGUEIRA, 
matrícula  1430-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria 
das  Promotorias  de  Justiça  de  São  Sebastião,  código  CC-03,  dispensando,  em 
consequência, a servidora TATIANA SABINO DE MELO, matrícula 3280-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1027.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1028 , DE  16   DE AGOSTO DE  2013.

Autoriza  o  afastamento  do Promotor  de  Justiça 
FLÁVIO AUGUSTO MILHOMEM para parti-
cipação no Curso de Aperfeiçoamento “L’enquê-

te économique & financière”, a ser realizado no 
período de 4 a 15 de novembro de 2013, em Paris 
- França.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DlSTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, de 20 de maio 
1993 e, 

CONSIDERANDO a decisão do egrégio Conselho Superior do MPDFT nos 
autos do Processo Administrativo nº 08190.020155/13-63,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça FLÁVIO AUGUSTO 
MILHOMEM para participação no Curso de Aperfeiçoamento  “L’enquête économique & 

financière”, oferecido pela Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU em 
parceria com a École Nationale de La Magisture – ENM da França, a ser realizado no período 
de 4 a 15 de novembro de 2013, em Paris - França. 

Art. 2º O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios.

Art.  3º  O  Promotor  de  Justiça  deverá  apresentar  à  Assessoria  de  Apoio 
Operacional à Comissão de Aperfeiçoamento de Membros, no prazo de 15(quinze) dias úteis 
após  o  encerramento  do  curso,  cópia  do  certificado  de  participação  e  do  relatório 
circunstanciado do evento,  conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT n.º 120, 
de 15 de agosto de 2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2013\8 - AGOSTO - ARQUIVO DOC\2013_1028.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1029, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 

para, no período de 21/08/2013 a 24/09/2013, 

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 

n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 

providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 

que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 21 de 

agosto a 24 de setembro de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se 

refere a Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, sem prejuízo das designações 

anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- ANDRÉA CIRINEO SACCO STUDNICKA (263)

- IBRAHIM JORGE NASSER SAAD (238)
- IGOR MAGALHÃES GAIOSO (66) (SUPERVISIONADO)

21/08/13 A 24/08/13

- RICARDO MARINHO TASSI (244)
- MARI ELDA FERNANDES MELO (75)

25/08/13 A 27/08/13

- THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES (7)
 - LUIS HENRIQUE ISHIHARA (241)

28/08/13 A 31/08/13

- CARLA ROBERTO ZEN (255)
- PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA (239)

01/09/13 A 03/09/13

- RODOLFO LACÊ KRAUSE (4)
- LÍGIA DOS REIS (257)

04/09/13 A 07/09/13

- DENISE SANKIEVICZ (235)
- BERENICE MARIA SCHERER (232)

08/09/13 A 10/09/13



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- RAQUEL TIVERON (250)

- CLAYTON DA SILVA GERMANO (230) 
11/09/13 A 14/09/13

- SÉRGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE (229)
- RICARDO ANTÔNIO DE SOUZA (228)

15/09/13 A 17/09/13

- FABIANO MENDES ROCHA (227)
- HUDSON DE MORAES (226)

18/09/13 A 21/09/13

- CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE (223)
- DARIO JARDIM CRUVINEL (222)

22/09/13 A 24/09/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 21 de 

agosto a 24 de setembro de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT como 

substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- GLAUBER JOSÉ DA SILVA (148)

- INÁCIO PEREIRA NEVES FILHO (147)
21/08/13 A 24/08/13

- IRÊNIO DA SILVA MOREIRA FILHO (146)
- NARDEL LUCAS DA SILVA (145)

25/08/13 A 27/08/13

- MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA (144)
- ANDRÉ LUIZ CASAL DURAN (143)

28/08/13 A 31/08/13

- ANA PAULA GONÇALVES MARIMON REIS (141)
- DANIEL RODRIGUES DE FARIA (140)

01/09/13 A 03/09/13

- JULIANA FERRAZ DA ROCHA SANTILLI (161)
- MARISA ISAR DOS SANTOS (138)

04/09/13 A 07/09/13

- YARA MACIEL CAMELO (136)
- JOSÉ WILSON FERREIRA LIMA (135)

08/09/13 A 10/09/13

- SEBASTIÃO APARECIDO DA CUNHA (139)
- RENATO BARÃO VARALDA (134)

11/09/13 A 14/09/13

- MARIA LÚCIA MORAIS (133)
- RAÍLSON AMÉRICO BARBOSA DE OLIVEIRA (132)

15/09/13 A 17/09/13

- MILTON DE CARLOS JÚNIOR (131)
- RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO (130)

18/09/13 A 21/09/13

- IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO (129)
- CLÁUDIA VALÉRIA PEREIRA DE QUEIROZ TELES (128)

22/09/13 A 24/09/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1029.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos  a  Vossas  Excelências  que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal  Fagundes,  SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra,  ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar  do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há uma placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 

o Promotor de Justiça será acionado 

pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 

designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 

a sua residência.

Membros designados em portaria 

específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 

Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 

Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1029.doc

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  1030 , DE  19   DE AGOSTO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.131312/02-76;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça deste Ministério Público FABIANA DE 
ASSIS PINHEIRO, 9 (nove) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, referentes ao 2º 
quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 29/7/2002 a 27/7/2007, a serem 
usufruídos no período de 23/10/2013 a 31/10/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º 
“c” da Lei Complementar nº 75, de 1993 e art. 2º da Portaria PGR nº 705/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\8 - agosto - arquivo doc\2013_1030.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2013 

 
Processo nº 08190.060407/13-60. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresas para 
serviço de fornecimento de Solução de Software de Acessibilidade WEB para o domínio do 
MPDFT, incluindo treinamento. Total de itens licitados: 0001. Edital: 11/9/2013 de 08h00 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 11/9/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/9/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1430, de 05 de setembro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.019224/12-04,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula nº 2460, para 
exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 22/2013, dispensando, em conseqüência, o 
servidor  CARLOS LUIZ ALVES BRANDÃO, matrícula 2559, designado por meio da 
Portaria nº 945/DG, de 13 de junho de 2013.

I – CONTRATO Nº 22/2013 - Contratação de empresa de engenharia para execu-
ção de serviços de adaptação do pavimento térreo do Edifício Sylvia, compreendendo: re-
formas civis com substituição de forro, de piso, de esquadrias, instalação de divisórias, e 
adequação das instalações hidrossanitárias, execução das instalações elétricas normal e es-
sencial, de rede estruturada e do sistema de ar condicionado, para ocupação pela Promoto-
ria de Justiça de Sobradinho.

Art. 2º Designar o servidor LÚCIO FLAVIO SILVA DE AVELAR, matrícula nº 
3766, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 22/2013, dis-
pensando,  em conseqüência,  a  servidora  EDUARDO PIO DA  SILVEIRA,  matrícula 
3969, designada por meio da Portaria nº 945/DG, de 13 de junho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1455, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.227950/13-07,

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 
alguns bens móveis do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para fins de 
desfazimento,

RESOLVE:

Art.  1º -  Instituir  Comissão de Desfazimento  para proceder  à avaliação e 
classificação do mobiliário relacionado no Processo n. 08190.227950/13-07.

Art.  2º -  Designar,  sem prejuízo  das  funções,  os  servidores  MARCELO 
RODRIGUES, matr.  1177-0,  CLEITON MOREIRA BARROS, matr.  3136 e CARLOS 
EDUARDO ESPÍNDOLA, matr. 4124, para participarem da Comissão de Desfazimento, 
sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo.

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de trinta dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1456, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora FABÍOLA  LÚCIA  DE  ALMEIDA  PINTO, 
matrícula  4196-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de  Auxiliar
Técnico da Coordenadoria de Comunicação, código FC-01.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FABIOLA LÚCIA DE ALMEIDA PINTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1457, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor VALDMAR  PEREIRA  DA  SILVA, matrícula 
3057-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II 
da Seção de Estágio do Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VALDMAR PEREIRA DA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1458, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora BÁRBARA  ROCHA  SILVA  DE  DEUS
SEVERO, matrícula  3653-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Fundações e Entidades
de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\BARBARA ROCHA SILVA DE DEUS SEVERO (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1459, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor SAMUEL DE OLIVEIRA ROSA, matrícula 4370-
2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02, dispensando, a
contar  de  12/8/2013,  o  servidor EDUARDO  PIMENTEL  DE  VASCONCELOS
AQUINO , matrícula 3975-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SAMUEL DE OLIVEIRA ROSA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1460, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 08191.006644/2013-46;

RESOLVE:

Conceder  ao servidor  TÚLIO BORGES DE CARVALHO,  Analista  do 

MPU/Apoio  Jurídico/Direito,  da  carreira  do Ministério  Público  da União,  matrícula  nº 

3502, licença para tratar de interesses particulares, no período de 2/10/2013 a 1º/10/2014, 

com fundamento no art. 81, inciso VI, e no art. 91, caput, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Licença sem Vencimento\Túlio Borges de Carvalho.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1461, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 9/9/2013, a servidora FERNANDA OLIVEIRA
DE  MORAES  VASCONCELOS, matrícula  2898-3,  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de substituta da 
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e
Controle  dos  Feitos  de  Entorpecentes,  Execuções  Penais  e  Ordem  Tributária  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\FERNANDA OLIVEIRA DE MORAES VASCONCELOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1462, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 1.  212  , de   05   de   agosto   de 2013, publicada no   
DOU nº   151   de   7  /  8  /2013  , da seguinte forma:

Onde se  lê:  “...dispensando,  em consequência,  a  servidora  MÁRCIA 
ALVES DE OLIVEIRA , matrícula 3077-5.”  

Leia-se:  “...dispensando,  a  contar  de 1/8/2013,  a  servidora  MÁRCIA 
ALVES DE OLIVEIRA , matrícula 3077-5.”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\MÁRCIA ALVES DE OLIVEIRA - RETIFICAR PORT. 1212, de 05.08.13.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1463, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor EDUARDO  FURTADO  OLIVEIRA, matrícula 
3153-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Atendimento ao Usuario do Departamento de Tecnologia da Informação, código  CC-01,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor ÂNGELO  DE  SANTANA  OLIVEIRA ,
matrícula 4185-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EDUARDO FURTADO OLIVEIRA (sUBST.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1463, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor EDUARDO  FURTADO  OLIVEIRA, matrícula 
3153-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Atendimento ao Usuario do Departamento de Tecnologia da Informação, código  CC-01,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor ÂNGELO  DE  SANTANA  OLIVEIRA ,
matrícula 4185-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EDUARDO FURTADO OLIVEIRA (sUBST.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1464, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor EMERSON  MILHOMEM  SOUZA  DA
NÓBREGA, matrícula  3363-4,  Analista  do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Núcleo  Bandeirante,  código  FC-02,
dispensando, em consequência,  a  servidora DANIELE DA SILVA LEÃO ,  matrícula 
3383-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EMERSON MILHOMEM SOUZA DA NOBREGA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1465, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 1  446  , de 06 de   setembr  o de 2013  , da seguinte 
forma:

Onde  se  lê:  “dispensando,  em  consequência,  a  servidora  RAQUEL 
ARNAUD PEDROSA CUNHA, matrícula 2127-0”.

Leia-se:  “dispensando,  a  contar  de  26/8/2013,  a  servidora  RAQUEL 
ARNAUD PEDROSA CUNHA, matrícula 2127-0”.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\Raquel Arnaud Pedrosa Cunha - Retificar Port. DGR 1446.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1466, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  26/8/2013, a  servidora RAQUEL  ARNAUD
PEDROSA  CUNHA, matrícula  2127-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em 
comissão de Subsecretário de Administração II da Seção de Controle Processual da Chefia 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\RAQUEL ARNAUD PEDROSA CUNHA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1467, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 271/2013,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 5/9/2013, os servidores das funções de confiança, 
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Publico do Distrito Federal e Territó-
rios, conforme Anexo I.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 271\Portaria Dispensa Coletiva DGR Port Norm 271.doc 

Página 1 de 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I

NOME MATR. CARGO CC/FC Descrição da Função Origem da Função

BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA 3614

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-02 Secretário Administrativo Secretaria Administrativa - Psicossocial

JOÃO CARLOS BRANDAO NAVARRO 4050

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-02 Secretário Administrativo Secretaria Administrativa - NCOC

LEANDRO FRANÇA DE SOUZA 4006

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-02 Secretário Administrativo Secretaria Administrativa - CI

LUCIANE SOUSA CUNHA 3010

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-02 Secretário Administrativo Secretaria Administrativa - Ouvidoria

MARIA GLÁUCIA DE BORBA AMARO 986

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-02 Secretário Administrativo Secretaria Administrativa - Corregedoria-Geral

MARLI DE SOUSA REGO 3418

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-03 Chefe de Setor Setor de Instrução Processual - Diretoria-Geral

ROSSANA PERES TORRES 2022

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-03 Chefe de Setor Setor de Licitação - Diretoria-Geral

VALDMAR PEREIRA DA SILVA 3057

Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração FC-01 Auxiliar Técnico Seção de Estágio - DGP

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 271\Portaria Dispensa Coletiva DGR Port Norm 271.doc 

Página 2 de 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1468, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 271/2013,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  5/9/2013, a  servidora MARIA  ISABEL
BEZERRA  PINHEIRO, matrícula  2883-5,  Agente  Administrativo do  quadro  do
Ministério dos Transportes, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Setor de Licitação da Coordenadoria de Licitação, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\MARIA ISABEL BEZERRA PINHEIRO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
20

6,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1469, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 271/2013,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 5/9/2013, a servidora ANDREA MORAES DE
OLIVEIRA, matrícula  3876-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Especializado/Gestão
Publica da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de
confiança de  Chefe do Setor  de  Instrução  Processual  da  Coordenadoria  de  Licitação, 
código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\ANDREA MORAES DE OLIVEIRA (Subst.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1021/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 1022/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1022/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1023/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1024/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1025/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 1026/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 1027/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 1028/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 1029/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 1030/2013.................................................................................. p. 26

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 27
Aviso de Licitação 762013....................................................................... p. 27
Portaria 1430/2013.................................................................................. p. 28
Portaria 1455/2013.................................................................................. p. 29
Portaria 1456/2013.................................................................................. p. 30
Portaria 1457/2013.................................................................................. p. 31
Portaria 1458/2013.................................................................................. p. 32
Portaria 1459/2013.................................................................................. p. 33
Portaria 1460/2013.................................................................................. p. 34
Portaria 1461/2013.................................................................................. p. 35
Portaria 1462/2013.................................................................................. p. 36
Portaria 1463/2013.................................................................................. p. 37
Portaria 1463/2013.................................................................................. p. 38
Portaria 1464/2013.................................................................................. p. 39
Portaria 1465/2013.................................................................................. p. 40
Portaria 1466/2013.................................................................................. p. 41
Portaria 1467/2013.................................................................................. p. 42
Portaria 1468/2013.................................................................................. p. 44
Portaria 1469/2013.................................................................................. p. 45

Sumário......................................................................................................... p. 46


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1021/2013
	Portaria 1022/2013
	Portaria 1022/2013
	Portaria 1023/2013
	Portaria 1024/2013
	Portaria 1025/2013
	Portaria 1026/2013
	Portaria 1027/2013
	Portaria 1028/2013
	Portaria 1029/2013
	Portaria 1030/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 762013
	Portaria 1430/2013
	Portaria 1455/2013
	Portaria 1456/2013
	Portaria 1457/2013
	Portaria 1458/2013
	Portaria 1459/2013
	Portaria 1460/2013
	Portaria 1461/2013
	Portaria 1462/2013
	Portaria 1463/2013
	Portaria 1463/2013
	Portaria 1464/2013
	Portaria 1465/2013
	Portaria 1466/2013
	Portaria 1467/2013
	Portaria 1468/2013
	Portaria 1469/2013

	Sumário

